1,000

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保

额度合计

（A1+B1+C1）

100,000

报告期内担保实际

发生额合计

（A2+B2+C2）

9,826.89

报告期末已审批的

担保额度合计

（A3+B3+C3）

100,000

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

9,152.33

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净

资产的比例
15.40%

其中：

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担

保对象提供的债务担保余额（E）
9,152.33

上述三项担保金额合计（D+E+F） 9,152.33

注：报告期内审批的子公司对公司的担保额度为 50,000 万元。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金额

逾期未收回理财

已计提减值金额

湖南华民控股集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

75

银行理财产品 自有资金 1,980 0 0 0

其他类 自有资金 102.14 0 0 0

合计 2,082.14 0 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

4、其他重大合同

□适用 不适用

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、投资设立全资子公司切入新型电力体系建设领域

报告期内，公司进一步拓宽新能源业务的应用场景，逐步向智慧能源方向发展，以自有

资金投资设立全资子公司湖南鸿宇智慧新能源开发有限公司，注册资本 8,000 万元，切入新

型电力体系建设领域，致力数字能源、智慧能源发展方向，立足于为园区级、地区级微电网

提供整体解决方案。2024 年 6 月 12 日，湖南鸿宇智慧新能源开发有限公司完成工商注册登

记手续，具体内容详见公司于 2024 年 6 月 6 日、2024 年 6 月 13 日在巨潮资讯网披露的相关

公告。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

湖南华民控股集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

76

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
135,135,000 23.39% 0 0 0 -540,000 -540,000 134,595,000 23.29%

1、国家持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内

资持股
135,135,000 23.39% 0 0 0 -540,000 -540,000 134,595,000 23.29%

其中：境

内法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然

人持股
135,135,000 23.39% 0 0 0 -540,000 -540,000 134,595,000 23.29%

4、外资持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境

外法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条

件股份
442,546,096 76.61% 0 0 0 804,516 804,516 443,350,612 76.71%

1、人民币

普通股
442,546,096 76.61% 0 0 0 804,516 804,516 443,350,612 76.71%

2、境内上

市的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上

市的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 577,681,096 100.00% 0 0 0 264,516 264,516 577,945,612 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）报告期内公司股份增加原因系公司 2022 年股票期权激励计划，首次授予及预留授

予的股票期权第二个行权期、剩余预留授予第一个行权期行权条件成就所致。报告期内，已

行权的股票期权数量为 264,516 股。

湖南华民控股集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

77

（2）报告期内限售股变动原因系公司 2022 年股权激励计划，限制性股票第二个解除限

售期解除限售条件成就以及高管锁定股变动所致。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2024 年 4 月 21 日，公司第五届董事会第八次会议和第五届监事会第八次会议审议通过

了《关于剩余预留授予股票期权第一个行权期行权条件成就的议案》；

2024 年 8 月 27 日，公司第五届董事会第九次会议和第五届监事会第九次会议审议通过

了《关于首次授予部分第二个行权/解除限售期的行权/解除限售条件成就的议案》；

2024 年 10 月 25 日，公司第五届董事会第十一次会议和第五届监事会第十一次会议审议

通过了《关于预留授予第二个行权期行权条件成就的议案》。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

报告期内，因公司 2022 年股票期权激励计划符合行权条件的激励对象实施自主行权，

[…]

宁乡市科技局 2018 年度第二批科技

计划项目补助
56,250.00   9,000.00  47,250.00

与资产

相关

2024 年省级制造业高质量发展专项

资金
 5,000,000.00  98,039.22  4,901,960.78

与资产

相关

3、计入当期损益的政府补助

适用 □不适用

湖南华民控股集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

186

单位：元

会计科目 本期发生额 上期发生额

与资产相关的政府补助 947,179.62 849,500.40

与收益相关的政府补助 953,450.25 398,800.00

合计 1,900,629.87 1,248,300.40

十二、与金融工具相关的风险

1、金融工具产生的各类风险

本公司的主要金融工具包括货币资金、应收款项、银行借款、应付账款、长期应付款等，

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩

的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，

本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风险承受底

线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

（1）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生

波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

本公司采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东

权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变

化是在独立的情况下进行的。

① 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本公司承受外汇风险主要与美元有关，除本公司的几个下属子公司以美元进行采购和销售外，

本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。汇率风险对本公司的交易及境外经营的业绩

均构成影响。于 2024年 12月 31日，本公司的外币货币性项目余额参见第十节、七、81“外

币货币性项目”。

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避

汇率风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发

生合理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权

益产生的影响。

湖南华民控股集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

187

项目
本年

对利润的影响 对股东权益的影响

人民币对美元汇率升值 1% -102,934.78

人民币对美元汇率贬值 1% 102,934.78

人民币对欧元汇率升值 1% -1,780.73

人民币对欧元汇率贬值 1% 1,780.73

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

②利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本公司的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面

临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当

时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2024年 12月 31日，本公司的

带息债务主要为以人民币计价的固定利率合同，利率变动风险很小。

③其他价格风险

其他价格风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因汇率风险和利率风险以外的

市场价格变动而发生波动的风险，无论这些变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因

素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似金融工具有关的因素而引起的。本公司持有

的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益、以公允价值计量且其变动计入其他综合收

益的金融资产的投资在资产负债表日以公允价值计量。因此，本公司承担着证券市场价格变

动的风险。本公司采取持有多种权益证券组合的方式降低权益证券投资的价格风险。

由于某些金融工具的公允价值是按照未来现金流量折现法为基础的通用定价模型或其他

估值技术确定的，而估值技术本身基于一定的估值假设，因此估值结果对估值假设具有重大